РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ ЧОЙСКИЙ РАЙОН
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЙКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]От  «01» ноября 2024 г                                                                           № 9-3

 «О налоге на имущество физических лиц  на
территории  муниципального образования
«Сейкинское сельское поселение»»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 апреля 2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», пунктом 7 статьи 4 Закона Республики Алтай от 07 июля 2015 года №33-РЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Алтай», руководствуясь Уставом муниципального образования Сейкинское  сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования Сейкинское сельское поселение
РЕШИЛ:
 1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года налог на имущество физических лиц (далее - налог), обязательный к уплате на территории муниципального образования Сейкинского сельского поселения.
2. Установить налоговые ставки от налоговой базы, определяемой в соответствии со статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливаются в следующих размерах:
	№
п/п
	Объект налогообложения
	Налоговая ставка

	1.
	жилой дом
	0,2

	2.
	квартира, часть жилого дома
	0,3

	3.
	комната, часть квартиры
	0,1

	4.
	объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом
	0,1

	5.
	единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом
	0,1

	6.
	гараж, машино-место, в том числе расположенный  в объектах налогообложения, указанных в пунктах 8 и 9 настоящей таблицы
	0,3

	7.
	хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров и которое расположено на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,1

	8.
	объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, объект налогообложения, предусмотренный абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации
	0,1

	9.
	объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей
	0,1

	10.
	прочие объекты налогообложения
	0,3

3. Порядок и сроки уплаты налога определяются в соответствии со статьей 409 Налогового Кодекса Российской Федерации.
4. Налоговая льгота предоставляется в соответствии со статьей 399 Налогового Кодекса Российской Федерации
Освободить от уплаты имущественного налога, следующие категории налогоплательщиков:
1) членов добровольной пожарной охраны, зарегистрированные в реестре, и действующих(ей) на территории Чойского района Республики Алтай;
2) членов народных дружин, принимающим участие в мероприятиях по охране общественного порядка в составе народных(ой) дружин(ы), действующих(ей) на территории Чойского района Республики Алтай.
4.1. Налоговая льгота, лицам указанным в пункте 1 статьи 4 настоящего решения, предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
4.2. Налоговая льгота лицам указанным в пункте 2 статьи 4 настоящего решения, предоставляется при одновременном соблюдении следующих условий:
- наличие регистрации по месту жительства на территории муниципального образования Сейкинское сельское поселение;
- членство гражданина в составе народных(ой) дружин(ы), действующих(ей) на территории Чойского района Республики Алтай;
- наличие объектов налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации по налогу на имущество физических лиц на территории муниципального образования Сейкинское сельское поселение.
Основаниями применения налоговых льгот, указанных в пункте 2 статьи 4 настоящего решения, являются заявления о предоставлении налоговой льготы на налог на имущество физических лиц, представленные в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах.
Документами, предоставляемыми членами народных(ой) дружин(ы) самостоятельно в налоговый орган, подтверждающими право на налоговые льготы, указанные в статье 4. настоящего решения, являются:
- копия удостоверения народного дружинника, изготовленная в соответствии с описанием и образцом, которые установлены приложением 1 к Закону Республики Алтай от 07 июля 2015 года № 33-РЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Алтай»;
- справка, подтверждающая членство гражданина в составе народной дружины, зарегистрированной в установленном порядке в региональном реестре народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, подписанная командиром добровольной народной дружины.
4.3. Налоговая льгота, лицам указанным в пункте 2 статьи 4 настоящего решения, предоставляется в размере 1/2 подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. Налоговая льгота, при выходе из состава народных дружин аннулируются.
4.4 Налоговая льгота, предусмотренная пунктами 1-2 статьи 4 настоящего решения, предоставляется начиная с налогового периода 2024 года.
5. Признать утратившими силу Решение сессии Совета депутатов муниципального образования Сейкинское сельское поселение от 30 ноября 2023 г №4-2 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Сейкинское сельское поселение».
6. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Сейкинского сельского поселения, на официальном сайте администрации  муниципального образования Сейкинское сельское поселение и опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный вестник».
7. Настоящее Решение  вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования на официальном сайте администрации  муниципального образования Сейкинское сельское поселение.

Глава
Сейкинского сельского поселения	 	                                  С.В. Орехова